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WYPADNIĘCIE MACICY U KLACZY
Wypadnięcie macicy u klaczy należy do przypadkólv

tzadziej spotykanych w praktyce.
Dnia 19 kwietnia 1969 r, zostałem wezwany do kla-

,czy, która po porodzie była bardzo niespokojna, Po
przyjeździe na miejsce stwierdzono całkowite wy-
padnięcie macicy. K|acz przy tym leżała uderzając
kończynami i przewracała się z boku na bok. Macica
Ieżała na ściółce, zabrudzona kałem i slomą z drob-
nyrni ranał-ni krwawiącymi, nie ochraniana.

W wywiadzie ustalono, że była to 7-ietnia pier-
wiastka, w dobrej kondycji a poród odbył się prawi-
dłowo bez pomocy. Wkrótce po porodzie klacz zaczę|a
się niepokoić, potem tzucać i przy objawach morzysko-
wych nastąpiło wypadnięcie macicy. Od tego momentu
klacz już nie wstała, mimo usiło,wania zmuszenia jej
do tego przez właściciela. Dla uspokojenia podano 7 ml
trankwiliny oraz 18 ml eunarkonu dożylnie w daw-
kach frakcjonowanych, po czym klacz uspokoiła się,
parcia zostały zniesione. Następnie macicę umyto w
ciepłym toztworze riwanolu, a krwawiące rany pędz-
lowano nalewką jodową.

Ze względu na zupełne ustąpienie parć po podaniu
eunarkonu repozycję przeprowadzono bez trudu. Do
jamy macicznej wprowadzono 10 brykietów furome-
tritu, po czym na pochwę założono prowizoryczne
zabezpieczeaie z ręcznika umocowanego sznurem na
kolii założonej na szyi. To prowizoryczle zabezpiecze-
nie przed ewentualnym powtórnym wypadnięciem po-
lecono kontrolować i utrzymać w założonej pozycji.
Następnie podano 30 j. hypofizyny i 1 800 tysięey peni-
cyliny i 2,0 streptomycyny. Klacz wstała sama o 9
rano, parcia juź nie wystąpiły,

Kontrolę przeprowadzono o godzinie 14. Ogólny
stan był dobry, przy temp, 3B,1o, tętŃe 76lmin., pery-
staltyka dobra. Dawkę antybiotyków powtórzono
jeszcze raz w tej samej ilości.

Następnego dnia właściciel podał iż przy zachowa-
nym ańótycie klacz nie oddaje kału i móczu. Rektalnie
stwierdzono, że macica jest obkurczona, pęcherz mo-
czowy miernie wypełniony, perystaltyka słaba. Na 3

dzień właściciel zgłosił, że l klaczy wystąpiły objawy
morzyskowe ptzy .czym klacz nadal nie oddalą moczu.
Badaniem rektalnym stwierdzono silne vrypełnienie
pęcherza moczowego, który opróżniono przez cew-
nikowanie. Przy cewnikowaniu były jednak pewne
trudności przy przeprowadzeniu go ptzez cewkę
moczową.

Badaniem per uagżnam stwierdzono w pochwie
pewną ilość płynu surowiczo-krwawego, który łatwo
dał się usunąć, szyjka maciczna była zamknięta, Prze-
ciwbólowo podano nowalginę dożylnie w ilości 30 ml
oraz 500 ml 200/o glukozy. W dniu następnym przepro-
wadzono o,statnie badanie kliniczne. Stan ogólny nie
budził zasttzeżeń, a po tygodniu klacz użyIo do pracy,
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,nie narządów jamy miednieznej: Tam, gdzie w nor-
malnych warunkach wyczuwa się macicę stwierdzi-
łem obecność jelita przyporninającego w dotyku
skręcony powróz. W tej sytuacji wykonano laparo-
tomię z pruwej strony jamy brzusznej. Krowie po.
dano 10 rnl trankwiliny, a następnie ułożono na stole
operacyjnym. Znieczulenie'miejscowe wykonałem
5Yo polokainą w lilości 100 rnl w przewidywanej
linii cięcia oraz znieczulenia przykręgowe. Cięoie dł.
ok. 50 cm rozpoczynało się na 13 cm poniżej wyrost-
ków poprzecznych kręgów lędźwiowych i biegło tuż
za łukiem żebrowym, prostopadle do żyły mlecznej.

Po przecięciti otrzewnej w ranie ukazała się sieć
duża przykrywająca trawieniec, który był wypełniony
znikomą ilością karmy.

Fo nacięciu listka zewnęttznego sieci dużej na od-
cinku 20 cm i po wprowadzeniu lewej ręki z lewej
strony trawieńca a prawej z prawej można było do-
kładnie prześledzić właściwe ułożenie tego narządu
oraz ,dwuna§tnicy. Następnie nacięto listek wew-
nętrznej sieci dużej i w ten sposób ł-nożna było już
bezpośrednio spra,wdzić ułożerrie jelit. Jelito czcze
było nieznacznie wzdęte i zaw-ierało znaczną ilość
płynnej treści, Tff pierwszej chwili nie widać było
żadnych zmian wskazujących na ptzyczynę choroby.
Dlatego też zacząłem wyciskaó treść jelita w kie-
runku doodbytowym. To było jednak możliwe tylko
do pewnego rnomentu, a mianowicie do chwili kiedy
to część jelit została wypełniona treścią i gazami.
Dalsze takie postępowanie gtoziło pęknięciem jelita.
Ten f,akt upewnił mnie, że ,część jelit znajdujących
się w jam,ie miedrniczej jest ,niedrożna. Wtedy za-
miast przeciskać treść zacząłem przesuwać jelito lv
rękach, Fo kilkudzieslięciu minutach udało mi się do-
trzeć do miejca gdzie wyczułem nit]<i włóknika po-
krywające jelito a przy dłuższej manipulacji stwier-
dziłem, że pętla jelita uwięzła w lewym wiązadle
szerokim macicy.'W tej sytuacji próbowałem wydobyć tę część jelita
poprzez ten sarn otwór (rozstęp po,między włóknami
wiązadła) przez który jelita wsunęły s,ię co jednak mi
się nie udało z uwagi ,na brak dostępu do tej części
jamy miednriczej. Po,nieważ część jelit pozostawała
już 19[61o 2 gp,dzin poza j,arną brzuszną, pojawiły się
liczne wybroczyny (mimo, że jelita były systematycz-
nie zwilżane ciepłym roztworem fizjologl,cznym soli
kucherrnej) i o,perację rnależało już kończyć.-Wówczas postanowiłem rozerwać więzadło co było
dość łatwe I tyrn sarnym pętla jelit została uwol-
niona.

Na jelita wprowadziłem nieznaczną ilość sigma-
mycyny a następnie zeszyłem obydwa ]istki sieci
szwem ciągłym z katgutu Nr ,1. otrzewną z war-
stwą rrrrięśni zeszyłem §zwem ciągłym z katgutu Nr 2.
Mięśnie szyłem łączrnie ze skórą jedwabiem Nr 7
sztń/em skrzyżowarrym. w godzinach nocnych krowa
oddała pielrwszy kał konsystencji półpłynnej w ilości
ok. 6 wiader. Rano kał był już normalny, Rana goiła
się dor,aź,nie. Szwy skórne zostały usunięte dwunastego
dnia.
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ANTONI OBRĄCZKA
Mikołajki

UWIĘŹNIĘCIE PĘTLI JELITA CZCZEGO
W LEWYM WIĘZADLE SZEROKIM

MACICY KROWY
Do Lecznicy dla Zwietząt w Mikołajkach dostar-

czono krowę, która od trzech dni nie oddawała kalu
oraz nie przyjmowała karrmy.

Ciepłota 37,8, tętno 58/min, oddechy ,24lmin. Bada-
niem rektalnyrn §t\Mierdzono nieprawidłowe ułoże-
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NIEZWYKŁA ZAWARTOŚĆ
PRZEPUKLINY MOSZNOIWEJ U ŚWINI
Przedstawiam dwa przypadki przepukliny moszno-

wej u krrrurów ze względu ,na rza,dziej spoltykaną za,
,wartość. W jednym treść stanowił pecherz mocz.wy
w drugim jelito, połączone przetoką kałową ze skórą
morszny.


